INDICAÇÃO N.º 154/2020
Ementa: Risco de acidentes no entroncamento  que dá acesso a Capuava, Fonte Mécia  Jardim São Marcos.
Senhora Presidente,

Considerando que os moradores da região da Capuava, solicitaram que o órgão competente pelo trânsito da cidade avalie a possibilidade de reforçar a sinalização com redutor de velocidade na Rua João Joanin Tordin, entroncamento para acesso ao Jardim São Marcos e Fonte Mécia;

Considerando que o abuso de velocidade é constante e a lombada existente no local esta desgastada e a maioria dos motoristas pulam a lombada, e o risco de acontecer acidente é grande, inclusive para os moradores da Rua Guiomar Rolim Telles para entrarem e saírem;

O vereador Israel Scupenaro solicita que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Refazer o redutor de velocidade tipo “lombada” na rua citada, e implantar sinalização adequada para alertar os motoristas quanto ao risco de acidentes no entroncamento.
Justificativa:

Trata-se de assunto que tem o objetivo de proporcionar maior segurança aos munícipes que transitam pelo local constantemente tanto de veículos como pedestres.

  Aos 24 de Janeiro de 2020.

                                                                   Israel Scupenaro

                                                                     Vereador MDB